
ALL’ALBO

AL SITO A.T.

AL SITO - SEZIONE PNRR 2.1 

AL FASCICOLO DI PROGETTO

Al D.S.G.A. 

OGGETTO:  DECRETO  DI  NOMINA  AL  D.S.G.A.  PER  SUPPORTO  TECNICO-OPERATIVO  AL  RUP
RELATIVAMENTE  AL  PROGETTO  PNRR  –  MISSIONE  4:  ISTRUZIONE  E  RICERCA  –  COMPONENTE  1  –
INVESTIMENTO 2.1: DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA E FORMAZIONE ALLA TRANSIZIONE DIGITALE DEL
PERSONALE SCOLASTICO - FORMAZIONE DEL PERSONALE SCOLASTICO PER LA TRANSIZIONE DIGITALE
(D.M. 66/2023)

CODICE AVVISO: M4C1I2.1-2023-1222





CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2023-1222-P-34586

TITOLO PROGETTO: “SCOLASTIC@INNOVATIVA”

CUP B34D23004430006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  D.P.R.  275/1999 concernente norme in materia di  autonomia delle  istituzioni
scolastiche;

VISTO il  D.Lgs. 165/2001, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
della Amministrazioni Pubbliche”, e ss.mm.ii.;

VISTO il  D.I.  129/2018,  “Regolamento concernente le  Istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato
adottato lo strumento di programmazione denominato “Piano Scuola 4.0”;

VISTO il  D.M.  66/2023  concernente  la  destinazione  delle  risorse  per  l'attuazione  di
"progetti in essere" del PNRR nell'ambito della linea di investimento 2.1:  “Didattica
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”;

VISTA la  linea  di  investimento  2.1:  “Didattica  digitale  integrata  e  formazione  alla
transizione  digitale  per  il  personale  scolastico”  (D.M.  65/2023)  –  del  PNRR,
finanziato dall’Unione europea –  Next Generation EU, a titolarità del  Ministero
dell’istruzione e del merito;

ATTESO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente
1  -  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle
Università  -  Investimento  2.1  -  “Didattica  digitale  integrata  e  formazione  alla
transizione digitale per il personale scolastico” (D.M. 66/2023), l’individuazione del
Ministero  dell’istruzione  e  del  merito  quale  Amministrazione  titolare
dell’Investimento;

VISTO che  dall’Allegato  1  del  D.M.  66/2023  risulta  assegnato  a  questo  Istituto  un
finanziamento  di  €  27.405,79  per  la  realizzazione  del  Piano  “Scuola  4.0
Componente 1 – Investimento 2.1”;

VISTA la nota del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 0141549 del 07/12/2023,
con la quale sono state diramate le Istruzioni Operative dell’Unità di missione per il
PNRR relative alla realizzazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”;

VISTA la  delibera del  Collegio dei  docenti n.  40 del  15/02/2024 di  adesione all'Avviso
adesione all'Avviso M4C1I2.1-20231222 - Formazione del personale scolastico per
la transizione digitale (D.M. 66/2023) ed inserimento nel PTOF 2022-’25;

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 19 del 30/01/2024 di adesione all'Avviso ut



supra richiamato;

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 29 del 27/10/2023 di approvazione del PTOF
2022-‘25, all'interno del quale è contenuto il progetto di cui all'oggetto;

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 16 del 30/01/2024 di approvazione del PTOF
2022-‘25, all'interno del quale è contenuto il progetto di cui all'oggetto;

VISTA la  delibera  del  Consiglio  di  Istituto  n.  14  del  30/01/2024  di  approvazione  del
Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2024;

VISTO l’Accordo  di  concessione  per  la  regolamentazione  dei  rapporti  di  attuazione,
gestione  e  controllo  relativi  al  progetto  “SCOLASTIC@INNOVATIVA”  -  CUP
B34D23004430006 finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione e
del merito 12 aprile 2023, n. 66, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
–  Investimento  2.1:  “Didattica  digitale  integrata  e  formazione  alla  transizione
digitale  del  personale  scolastico  -  Formazione  del  personale  scolastico  per  la
transizione digitale” (D.M. 66/2023), acquisito agli atti della scuola con prot. 1019
del 09/03/2024,  il quale costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e
contestuale autorizzazione alla spesa;

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio del progetto, prot. 1094
del 12/03/2024;

RILEVATA la necessità di individuare una figura cui  affidare un incarico avente ad oggetto
attività di supporto tecnico-operativo al RUP;

VISTO che la figura del D.S.G.A. risulta essere quella più idonea al fine di attendere alle
sopra dette funzioni;

ATTESO che  gli  incarichi  attribuiti  al  D.S.G.A.,  in  ragione  del  suo  specifico  ruolo,  non
necessitano di procedure di selezione;

VISTO che non sussistono motivi di incompatibilità al conferimento dell’incarico in capo al
soggetto incaricato derivanti da rapporti di coniugio, parentele o affinità entro il
secondo grado con lo stesso, né altre situazioni, anche potenziali,  di conflitto di
interessi;

DETERMINA 

di affidare l’incarico di supporto tecnico-operativo al RUP  nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e
ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università
– Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla  transizione digitale per  il  personale
scolastico” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation
EU,  al D.S.G.A. d’Istituto, rag. Carmelo Alessandro Martorana, secondo le modalità di seguito elencate.

1. L'incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi
incluse la rendicontazione ed eventuali controlli.



2. L’incarico prevederà il compimento delle seguenti attività: supporto al coordinamento generale dei
percorsi di formazione del personale scolastico, supporto al coordinamento generale dei laboratori di
formazione sul  campo rivolti  al  personale  scolastico,   supporto  al  coordinamento generale  della
comunità  di  pratiche,  supporto  alla  verifica  dello  stato  di  avanzamento  del  progetto,  supporto
all’interazione  con  stakeholder,  fornitori,  clienti,  utilizzatori  finali,  supporto  al  controllo,
monitoraggio, realizzazione della documentazione di progetto, supporto nella supervisione relativa
all’esecuzione delle procedure di selezione e affidamento, supporto nella verifica e valutazione dei
risultati e del raggiungimento degli obiettivi intermedi e finali, supporto all’attività di rendicontazione
e implementazione delle piattaforme di Progetto, supporto nella cura delle comunicazioni con l’Unità
di Missione PNRR, supporto nella verifica del rispetto di indicatori, target e Milestone.

3. Le attività oggetto di incarico sono prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente
connesse  ed  essenziali  per  la  realizzazione  del  progetto  finanziato  con  le  risorse  del  PNRR,
funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate
in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del progetto indicato in premessa.

4. L’incaricato  si  impegna  ad  eseguire  l’incarico  a  regola  d’arte,  con  tempestività  e  mediante  la
necessaria diligenza professionale, nonché nel rispetto delle norme di legge.

5. L’incaricato  si  impegna  a  svolgere  le  attività  di  cui  all’incarico  al  di  fuori  dell’orario  di  servizio,
secondo  quanto  previsto  dalle  Istruzioni  Operative  prot.  n.  132935,  del  15  novembre  2023,  al
paragrafo 3 «Le tipologie di attività di formazione e le opzioni semplificate di costo».

6. L’incaricato si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal Codice di comportamento
dei dipendenti del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105.

7. Per l’incarico conferito,  secondo quanto indicato dal CCNL 2019-’21 comparto Scuola, è pattuito un
compenso orario lordo pari a € 27,00 (euro ventisette/00), per un massimo di ore pari a 60, per un
totale  omnicomprensivo  pari  a  €  1.620,00  (euro  milleseicentoventi/00),  inteso  quale  importo
complessivo lordo stato, da rapportare alle ore effettivamente prestate.

8. Il corrispettivo di cui sopra sarà corrisposto dall’Istituto, previo svolgimento delle attività previste e
presentazione  del  relativo  timesheet sulle  giornate/ore  effettivamente  svolte,  a  mezzo  bonifico
bancario e compatibilmente con le tempistiche di assegnazione delle risorse da parte dell’Unità di
missione del PNRR presso il Ministero dell’istruzione e del merito.

9. La copertura economica trova riscontro nei “Costi indiretti sostenuti per l’organizzazione del percorso
formativo” del progetto autorizzato.

10. Qualsiasi ora rendicontata in eccesso rispetto al numero massimo sopra indicato sarà da intendersi a
titolo non oneroso.

11. Si  acquisisce  agli  atti  Dichiarazione  di  insussistenza  di  cause  di  incompatibilità  e  di  conflitto  di
interessi.



                                                                                                                               Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                             Benedetta Maria Fallica (*)

L’incaricato

per accettazione

______________________________________

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa.


